

No. of Printed Pages : 8

MCO-07

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) What is financial management ? What are the objectives of financial management ?

12

(b) Explain different types of systematic risks involved in financial decision-making with examples.

8

P. T. O.

2. (a) What is Capital Budgeting ? Discuss the importance of Capital Budgeting. 2, 8
- (b) Discuss the factors influencing capital structure of a firm with suitable example. 10
3. (a) Why do firms pay dividends ? Discuss briefly. 8
- (b) XYZ Ltd. has three financial plans. Find out the financial leverage of each plan and interpret it : 12

Plans	A (₹)	B (₹)	C (₹)
Equity Capital	8,000	4,000	12,000
Debt (10%)	8,000	12,000	4,000
Operating Profit (EBIT)	1,600	1,600	1,600

4. Explain the importance of inventory management. Discuss various inventory control techniques. 10, 10

5. (a) Explain the risk-return relationship using capital asset pricing model. 10
- (b) Discuss the different types of formal and informal credit arrangements for working capital. 10
6. (a) Explain the concept of lease financing. How is it different from hire purchase ? 10
- (b) Discuss the purpose of cash budget. How is it prepared ? 10
7. (a) What do you mean by cost of capital ? What are implicit and explicit costs ? 6
- (b) A company had issued ₹ 10,00,000, 8% debentures (i) at par (ii) at a discount of 7% and (iii) at a premium of 10%. Calculate cost of debt in all three cases. 14
8. Explain the concept of project finance. Distinguish between project finance and corporate finance. 4, 16

9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10, 10

- (a) Net present value method
- (b) Economic order quantity
- (c) Role of stock exchanges
- (d) Arbitrage pricing theory

MCO-07

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) वित्तीय प्रबन्ध क्या है ? वित्तीय प्रबन्ध के क्या उद्देश्य ह ? 12
- (ख) वित्तीय निर्णय लेने में जो विभिन्न प्रकार के व्यवस्थित जोखिम शामिल हैं, उनका उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 8

2. (क) पूँजी बजटिंग क्या है ? पूँजी बजटिंग के महत्व की चर्चा कीजिए। 2, 8
- (ख) फर्म की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों की उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। 10
3. (क) फर्मों लाभांश क्यों देती हैं ? संक्षेप में चर्चा कीजिए। 8
- (ख) XYZ लिमिटेड के पास तीन वित्तीय योजनाएँ हैं। तीनों योजनाओं का वित्तीय लीवरेज ज्ञात कीजिए और विवेचना कीजिए : 12

योजनाएँ	A	B	C
	(₹)	(₹)	(₹)
इक्विटी पूँजी	8,000	4,000	12,000
ऋण (10%)	8,000	12,000	4,000
परिचालन लाभ (EBIT)	1,600	1,600	1,600

4. इन्वेन्ट्री प्रबन्ध का क्या महत्व है ? विभिन्न इन्वेन्ट्री नियन्त्रण तकनीकों की चर्चा कीजिए। 10, 10

5. (क) पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल का उपयोग कर जोखिम-प्रत्याय सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) कार्यशील पूँजी के लिए औपचारिक तथा अनौपचारिक ऋण व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए। 10
6. (क) पट्टा वित्तीयन की संकल्पना का वर्णन कीजिए। यह किराया क्रय से किस प्रकार भिन्न है ? 10
- (ख) रोकड़ बजट का क्या उद्देश्य होता है और इसे किस प्रकार बनाया जाता है ? 10
7. (क) पूँजी की लागत से आप क्या समझते हैं ? निहित और स्पष्ट लागत क्या होती हैं ? 6
- (ख) एक कम्पनी ने ₹ 10,00,000 के 8% ऋणपत्र (i) सम मूल्य (ii) 7% छूट पर और (iii) 10% प्रीमियम पर निर्गमित किए। कम्पनी क ऋण की लागत तीनों स्थितियों में ज्ञात कीजिए। 14

8. परियोजना वित्त की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
परियोजना वित्त और निगम वित्त में अन्तर कीजिए।
4, 16
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ
लिखिए : 10, 10
- (क) निवल वर्तमान मूल्य विधि
(ख) आर्थिक आदेश मात्रा
(ग) स्टॉक एक्सचेंजों की भूमिका
(घ) अंतरपणन मूल्य निर्धारण सिद्धान्त